
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100600101

101

Nº 192, terça-feira, 6 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 193099

Nº Processo: 02001027979201905. Objeto: Contratação de consultoria especializada na
elaboração de Projeto de Sinalização Viária Horizontal e Vertical de Trânsito, Mobilidade
Institucional e de Comunicação Visual para a melhoria do tráfego interno do IBAMA Sede,
conforme regramento contido no Código de Trânsito Brasileiro e demais normas vigentes..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/10/2020 das 08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Scen -trecho 02 Bloco a Edifício Sede Ibama, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/193099-5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020
às 09h20 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIS CARLOS HIROMI NAGAO
Diretor de Planejamento, Administração e Logística

(SIASGnet - 05/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 193116

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 02019.001896/2018.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 64799539000135. Contratado : TECNOSET INFOR M AT I C A
PRODUTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada p
para_prestação de serviços de Outsourcing de Impressão solução para impressão e
digitalização com fornecimento de equipamentos, sistemabilhetagem, manutenção
preventiva e_corretiva dos equipamentos com substituição de peças, componentes e
materiais utilizados na manutenção e fornecimento dos suprimentos para impressão para
a Sede do Ibama em Pernambuco. Fundamento Legal: Art. 22, § 3º e 4º, do Decret
7892/2013. Vigência: 05/09/2020 a 04/09/2021. Valor Total: R$17.633,93. Fo n t e :
250193034 - 2020NE800021. Data de Assinatura: 04/09/2020.

(SICON - 05/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 193116

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 02019.001052/2015.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE L ES T E
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetoprorrogação da vigência do Contrato Ibama/PE nº 08/2015 por 06 (seis) meses com
o concomitante reajuste previsto na cláusula décima do contrato, a contar de 16/09/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 17/09/2020 a 16/03/2021. Valor Total:
R$44.853,23. Fonte: 250193034 - 2020NE800022. Data de Assinatura: 15/09/2020.

(SICON - 05/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 193129

Nº Processo: 02027005163202068. Objeto: Aquisição de alimentos (gêneros horitfruti,
rações e cereais) para atender as necessidades dos animais abrigados no Centro de
Triagem de Animais Silvestres do IBAMA na cidade de Lorena/SP (CETAS/SP), conforme
quantidades e condições especificadas no Edital e no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 29. Edital: 06/10/2020 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Alameda Tiete, 637 - Cerqueira Cesar, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/193129-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2020 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/10/2020
às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAQUEL VALENTE VILLAR
Pregoeira

(SIASGnet - 02/10/2020) 193099-19211-2020NE800005

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico
Mendes, por intermédio do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação de Aves
Silvestres - CEMAVE, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto
no artigo 96, § 1º, IV, do Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e do
artigo 23, § 1º, II, da Instrução Normativa ICMBio nº. 06, de 24 de março de 2009,
intima a pessoa física a seguir identificada: Sr. Patrick Inácio Pina, CPF: 00340082178,
para entrar em contato com o CEMAVE no endereço: BR 230, Km 10, s/n - Floresta
Nacional da Restinga de Cabedelo, Cabedelo-PB, CEP 58.108-012, ou pelo endereço
eletrônico: sna.cemave@icmbio.gov.br, tendo em vista a não confirmação de
recebimento do e-mail encaminhando o TERMO DE ADVERTÊNCIA Nº 013/2020.

Neste ato comunica o conteúdo do referido documento: As pendências
relatadas através da CARTA DEATUALIZAÇÃO nº 001/2020-- ICMBio/CEMAVE, de
03/09/2020, não foram sanadas até a presente data, em razão disto, estamos
aplicando a penalidade de ADVERTÊNCIA, referente as seguintes pendências:

938 anilhas distribuídas sem informações de relato ou devolução;
O(s) projeto(s) 3676 está(ão) Devolvido para correção.
O(s) projetos(s)4121 está(ão)como Projeto Modificado
O(s) Termo(s) de Posse/ Recibo de anilhas n° 8609 não foi(ram)

assinado(s).
2 - Caso não sejam devolvidas as anilhas que se encontram em seu poder,

ou enviados os relatórios de anilhamento devidos, no prazo de 15 (quinze) dias úteis
a contar com a data de recebimento deste, serão adotadas medidas de inscrição do
crédito na Dívida Ativa da União.

Notificamos também que ainda lhe é facultada a interposição de DEFESA
ADMINISTRATIVA, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação
deste (art. 2º, parágrafo único, inciso X e art. 56 da Lei 9.784/1999 e art. 51 da IN
27/2002). Portanto, fica notificado por meio do presente ato de todas as providências
que serão adotadas no caso de não atendimento ao presente edital no prazo ora
estipulado. O referido processo encontra-se disponível para vistas.

MANUELLA ANDRADE DE SOUZA
Coordenadora do ICMBio/CEMAVE

Substituta

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E

B I O CO M B U S T Í V E I S
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9036/2020 - UASG 323031

Nº Processo: 48610202260202018.
PREGÃO SISPP Nº 14/2020. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 00308141000176. Contratado : CONNECTCOM
TELEINFORMATICA -COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços técnicos
presenciais para sustentação do ambiente da SDT. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei
10520/02, Decreto 9507/18 e IN 5/2017. Vigência: 05/10/2020 a 05/10/2021. Valor Total:
R$647.149,64. Fonte: 650322051 - 2020NE800855. Data de Assinatura: 05/10/2020.

(SICON - 05/10/2020) 323031-32205-2020NE800144

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/PR/2020

Processo SEI n° 48032.005047/2020-71 - Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA ,
ENSINO E EXTENSÃO - FUNEP. - Objeto: Contratação de 200 (duzentos) horas de uso de
microssonda eletrônica para a realização de análise de química mineral in situ, para
atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, do Edital. - Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses nos termos
do artigo 152 do Regulamento de Licitações e Contratos da CPRM. - CPRM: Esteves Pedro
Colnago, Diretor-Presidente, Márcio José Remédio, Diretor de Geologia e Recursos
Minerais. - Representante Legal: Maria Cristina Thomaz, Diretora Presidente
.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS
GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/SUREG-BH/2020 - UASG 495600

Processo nº 48034.000348/2020-98- Homologado em 05/10/2020
A Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência

Regional de Belo Horizonte/MG, através de seu Pregoeiro, que após análise das propostas
apresentadas na licitação em referência, cujo objeto trata da contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de vigilância patrimonial desarmada nas
dependências da Litoteca de Caeté da CPRM, declara vencedora a empresa: Tutori
Segurança Armada e Vigilância EIRELI, ao valor mensal de R$34.456,84 (Trinta e quatro mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e quatro centavos).

MACDOWELL BATISTA COSTA
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 495500

Nº Processo: 48048001112202010. Objeto: Aquisição de peças para manutenção dos
aparelhos de cromatografia iônica ICS3000 e ICS 5000.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
06/10/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Costa, 55 -
Consolação, - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/495500-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 19/10/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Considerar a especificação dos itens que consta no Termo de Referência do Edital
pois não consta no sistema o CATMAT das peças..

RAFAEL DE SOUZA SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/10/2020) 495500-29208-2020NE800046
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE

JA N E I R O
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2020

Processo nº 48032.003187/2020-12- Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,
visando a aquisição de tablet's para operacionalizar levantamento de dados no campo
utilizando as novas plataformas digitais (ArcGis Pro), para atender às necessidades da
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais, constantes no Termo de Referência:
Empresa: MGITECH COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
CNPJ: 17.590.881/0003-02
VALOR: R$ 229.500,00
ATA Nº 009/DEAMP/2020

ARLINDO JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Pregoeiro

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 325001

Nº Processo: 48002001696202050. Objeto: Aquisição de ferramentas computacionais (e
treinamento no uso destas ferramentas) para estudos de planejamento da expansão do
sistema de transmissão.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/10/2020 das 09h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Praça Pio X, 54, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/325001-5-00010-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GUSTAVO RODRIGUES MACHADO
Superintendente

(SIASGnet - 05/10/2020) 325001-32314-2020NE000251

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-06T01:02:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




